
 
 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI - AVVISO PER IL CONFERIMENTO MEDIANTE AFFIDAMENTO 
ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI ATTIVITA’ DI INTEGRAZIONE E SUPPORTO 
ALLA DIDATTICA PER LE ESIGENZE DEL PIANO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORATO (POT) 
2023-2025 “TUTORATO ORIENTAMENTO PROFESSIONI SANITARIE – POT/TOP” PER L’ANNO 
2025 

IL DIRETTORE 
 
 Visto  il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”;  

Vista  la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Vista  la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”;  

Vista  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2;  

Vista  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

Visto  il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a 
procedure di valutazione per incarichi di collaborazione;  

Visto  lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale;  

Visto  il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria;  

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  

Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 
insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato con 
D.R. Rep. n. 2110/2022);  

Vista  la nota del MUR n. 4485 del 6/04/2023 con la quale sono state trasmesse agli 
Atenei le modalità operative e i termini di presentazione dei progetti per il 
piano lauree scientifiche (PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato (POT) 
per il triennio 2023- 2025;  

Considerato  che, secondo quanto previsto dal Decreto Ministeriale 289/2021, all’allegato 3, 
punto 2, i Piani devono essere sviluppati secondo le seguenti linee d’azione:  



A.  orientamento alle iscrizioni;  

B.  attività di tutorato;  

C.  pratiche laboratoriali;  

D.  attività di autovalutazione e recupero delle conoscenze per l’ingresso 
all’università;  

E.  crescita professionale dei docenti della Scuola Secondaria Superiore; 

Considerato  che fra i progetti finanziati dal Ministero nell’ambito dei progetti per il piano 
lauree scientifiche (PLS) e i piani per l’orientamento e il tutorato (POT) per il 
triennio 2023- 2025, è compreso il progetto “POT-TOP” cui l’Ateneo aderisce 
per il tramite del Dipartimento di Medicina Traslazionale e che vede come 
referente il prof. Alberto Dal Molin;  

Dato atto  che l’Università svolge stabilmente azioni di orientamento, rivolte alle 
studentesse e agli studenti delle scuole superiori, nell’obiettivo di potenziare 
le competenze in ingresso, di avvicinarle/i alle discipline scientifiche e 
sviluppare le loro vocazioni, mediante laboratori e attività didattiche 
innovative;  

Visto  che per la realizzazione del progetto, per la parte di competenza dell’Ateneo, è 
stato formalizzato l’accordo di partenariato tra l’Università degli Studi di 
Milano e l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”;  

Considerato  che il progetto, per la parte di pertinenza dell’Ateneo, prevede lo svolgimento 
di attività di integrazione e supporto alla didattica per lo svolgimento delle 
quali è necessaria l’acquisizione di una figura esterna da selezionarsi mediante 
apposito avviso, nell’ambito del corso di Igiene Dentale;  

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Traslazionale del 1° luglio, 
n. 08/2025;  

Visto  l’avviso unico per il conferimento mediante contratto esterno o contratto a 

titolo retribuito di attività di integrazione e supporto alla didattica per le 

esigenze del Piano per l’orientamento e il Tutorato (POT) 2023-2025 

“Tutorato Orientamento Professioni Sanitarie – POT/TOP” per l’anno 

2025_Rep. n. 266/2025 del 29/07/2025; 

 
Visto  il verbale della Commissione di selezione del 10/09/2025; 

 
Considerata    la necessità di procedere all’approvazione atti della selezione, al fine di 

consentire l’avvio delle attività oggetto dell’Avviso sopra citato; 

Verificata  la copertura finanziaria sul Fondo relativo all’assegnazione Fondi Piano Lauree 
Scientifiche e Piani per l’Orientamento e il Tutorato DM 289/2021 (UPB 



DIEdalmolinaPOT23_25 – Preib n. 41906/2025); 

Vista  la disponibilità finanziaria; 

 
Valutato  ogni opportuno elemento 
 

DECRETA 

di approvare la seguente graduatoria di merito per il conferimento, mediante contratto a titolo 

retribuito di 1 incarico di integrazione e supporto alla didattica per le esigenze del Piano per 

l’orientamento e il Tutorato (POT) 2023-2025 “Tutorato Orientamento Professioni Sanitarie – 

POT/TOP” per l’anno 2025: 

GRADUATORIA DI MERITO 

 

Nominativo 
Punteggio 

complessivo 
Dott.ssa 
Giorgia 
Chessa 

3 

 

 
Si dichiara pertanto vincitrice la Dott.ssa Giorgia Chessa. 

La responsabile del procedimento è la Dott.ssa Martina Fortuna, referente amministrativa del 
progetto. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web del Dipartimento di 
Scienze di Medicina. 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Massimiliano Panella 

 
Visto 
La Responsabile Ufficio 
Didattica Polo di Novara 

(Dott.ssa Martina Fortuna) 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-12-19T11:10:49+0100
	IT
	Martina Fortuna


		2025-12-19T11:22:59+0100
	IT
	Massimiliano Panella




